

**EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP
ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO
LRE PRESENCIAL Nº 005 /2019 – EMAP**

A Comissão Setorial de Licitação - CSL da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP, nos termos do subitem 2.1 do Edital, com base em informações prestadas pela Gerência de Projetos, torna público aos interessados **RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO** feito pela empresa **EMOE ENGENHARIA**, sobre itens do Edital da Licitação Presencial LRE nº 005/2019 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a execução, dos serviços de construção e modernização da subestação receptora (LOTE 1), construção da subestação e demais instalações no Pátio GH (LOTE 2) do Porto do Itaqui - São Luís/MA. Sobre os questionamentos prestam-se os seguintes esclarecimentos:

QUESTIONAMENTO

3.4.1	EMAP-34	COMPOSIÇÃO EMAP LOTE 2	RACK DE LEITO DE CABOS EM PRFV 300MM DO TIPO PESADO INCLUSIVE SUPORTE PEDESTAL PESADO, JUNÇÃO COMPLETA COM PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS EM AÇO INOX AISI 304 - 4 SEÇÕES R\$ 2.453,64 /METRO DE LEITO
4.4.2	EMAP-35	COMPOSIÇÃO EMAP LOTE 2	RACK DE LEITO DE CABOS EM PRFV 300MM DO TIPO PESADO INCLUSIVE SUPORTE PEDESTAL PESADO, JUNÇÃO COMPLETA COM PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS EM AÇO INOX AISI 304 - 3 SEÇÕES R\$ 2.066,50 / METRO DE LEITO
4.4.3	EMAP-36	COMPOSIÇÃO EMAP LOTE 2	RACK DE LEITO DE CABOS EM PRFV 300MM DO TIPO PESADO INCLUSIVE SUPORTE PEDESTAL PESADO, JUNÇÃO COMPLETA COM PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS EM AÇO INOX AISI 304 - 2 SEÇÕES R\$ 1.545,70 / METRO DE LEITO
3.4.4	EMAP- 37	COMPOSIÇÃO EMAP LOTE 2	RACK DE LEITO DE CABOS EM PRFV 300MM DO TIPO PESADO INCLUSIVE SUPORTE PEDESTAL PESADO, JUNÇÃO COMPLETA COM PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS EM AÇO INOX AISI 304 - DERIVAÇÃO DE 4 SEÇÕES PARA 3 SEÇÕES R\$ 7.589,37 / UNIDADE
3.4.5	EMAP-38	COMPOSIÇÃO EMAP LOTE 2	RACK DE LEITO DE CABOS EM PRFV 300MM DO TIPO PESADO INCLUSIVE SUPORTE PEDESTAL PESADO, JUNÇÃO COMPLETA COM PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS EM AÇO INOX AISI 304 - DERIVAÇÃO DE 3 SEÇÕES PARA 2 SEÇÕES R\$ 5.618,23 / UNIDADE

SOLICITAMOS PARA OS ITENS ACIMA UMA REFERÊNCIA DESSE MATERIAL/SIMILAR/FABRICANTE, POIS A REFERENCIA QUE TEMOS DE VÁRIAS FONTES NÃO CORRESPONDEM A ESSE PREÇO UNITÁRIO/METRO. COM OBJETIVO FORNECER O QUE ESTÁ ESPECIFICADO E TAMBÉM ESCARECER SE NÃO HOUVE UM EQUIVOCO DO ORÇAMENTISTA.

RESPOSTA

De acordo com informações prestadas pela Gerência de Projetos (GEPRO):

- “a. A origem de todos os preços está detalha nos seguintes documentos: Planilha Orçamentária, Composições de Custo e Nota Técnica, onde neste último documento cita as empresas onde realizamos a cotação.*
- b. Quanto a origem do preço do metro linear do RACK: as empresas orçaram por peça (Metro de Leito, Quantidade de Suporte, Quant de Curvas etc) e assim este orçamentista gerou o valor do metro linear do conjunto, onde será medido por M nos itens 3.4.1, 3.4.2 e 3.4.3 e será medido por unidade nos Itens 3.4.4 e 3.4.5.”*

QUESTIONAMENTO

3.8.1	EMAP-26	COMPOSIÇÃO EMAP LOTE 2	QUADRO DE TOMADAS EM ESTRUTURA METÁLICA CONFORME DIAGRAMAS ELÉTRICOS DE PROJETO R\$ 15.421,64 POR QUADRO
-------	---------	------------------------------	---

SOLICITAMOS ESCLARECIMENTO PARA ESSE ITEM, NOS FORNECENDO O PROJETO EXECUTIVO PARA QUE PUDESSEMOS VERIFICAR ALGUNS QUANTITATIVOS DA COMPOSIÇÃO (EX: 4M2 DE CHAPA DE INOX, 10 TOMADAS BLINDAS).

INFORMAMOS QUE NOSSO OBJETIVO É APRESENTAR UM ORÇAMENTO QUE RETRATE A REALIDADE, POIS ESSES ITENS EM REFERENCIA TEM UM IMPACTO CONSIDERÁVEL NO ORÇAMENTO.

OBS: CHAMAMOS ATENÇÃO PARA A COMPOSIÇÃO **EMAP- 25 - LOTE 2** , CUJO OS INSUMOS ESTÃO ZERADO (INDICE=0,000 PARA O CORTE)

RESPOSTA

A GEPRO informou que deverão ser fornecidos Quadros de Tomadas que atendam, por similaridade, ao modelo existente apresentado e aos Diagramas Elétricos de Projeto, e mencionou que os quantitativos propostos foram levantados em relação ao quadro de Tomadas Existente.

Em relação à observação feita, a GEPRO manifestou-se da seguinte forma:

“Foi feita uma avaliação por parte da GEPRO e que não foi verificado divergência significativa no valor da Licitação. A Licitante deverá indicar os coeficientes de Mão de Obra e entendemos que este fato não acarretará prejuízo ao contrato.”

São Luís/MA, 13 de setembro de 2019.

Maykon Froz Marques
Presidente substituto da CSL/EMAP